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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou sociální proměny historického centra

Hradce Králové a jejich dopad na kvalitu života obyvatel. Téma je dle mého názoru

aktuální, protože se zde pořád něco děje. Plno rekonstrukcí je už dokončených a na

tu největší a zároveň nejdražší se čeká. Bohužel město slibuje, že se začne

rekonstruovat v nejbližší době, ale stále mu chybí podpisy, aby rekonstrukce mohla

být zahájena. Tyto průtahy většinu lidí iritují. Zajímá mne, jak obyvatelé

(podnikatelé, uživatelé) subjektivně hodnotí kvalitu fyzického, funkčního a

sociálního prostředí.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se zanedlouho se budu stěhovat do

blízkosti Velkého náměstí a tak mi tyto proměny nejsou lhostejné a zajímá mne, jak

se věci budou dále vyvíjet. Jako cílovou skupinu jsem si vybrala obyvatele, kteří

bydlí buď přímo na náměstí, nebo v blízkém okolí, podnikatele, kteří zde mají své

pracoviště, nebo v blízkém okolí a uživatele, kteří tento prostor využívají jinak, než

k bydlení nebo podnikání.

Cílem této bakalářské práce je popsat dopad aktuálních i plánovaných proměn

na subjektivně vnímanou kvalitu každodenního života obyvatel (z pohledu místních

obyvatel, podnikatelů, dalších uživatelů).

Šetření je provedeno kvalitativní metodou zejména prostřednictvím techniky

polostrukturovaných rozhovorů.

V první kapitole je popsán stav dosavadního poznání, ve kterém je

vysvětleno, čím se zabývá výzkum města, jsou tu představeny některé výzkumy na

podobné téma, které proběhly v České republice a je tu definována kvalita veřejných

prostorů.

V kapitole druhé, která se nazývá teoretická východiska jsou vymezeny

termíny jako: Chicagská škola, definice města, sociologie města, kvalita života,

sociální soudržnost, co je to veřejný prostor a participace.
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Kapitola třetí pojednává o postupu a výzkumných metodách, je tu určen cíl

výzkumu, výzkumné otázky, popsána metoda a technika sběru dat. Je tu vymezena

cílová skupina a vzorek respondentů, popis lokality, kde probíhal sběr dat. Dále je tu

uveden také celkový přehled respondentů a jejich charakteristika.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny výsledky, dění v lokalitě na základě mého

vlastního pozorování, bližší popis lokality. Jsou zde také nastíněny uskutečněné a

plánované rekonstrukce této oblasti. Také jsou zde uvedeny výsledky spokojenosti

respondentů s kvalitou bydlení, se službami a parkováním, trávením volného času

respondentů v této oblasti, jak hodnotí proměny této lokality a zda mají zájem o dění

a čerpání informací, které se týkají této problematiky.

Jako stěžejní literaturu jsem použila knihu Jana Gehla Město pro lidi, která pro

mne byla velkou inspirací. [Gehl 2012]. Jako další bych uvedla knihu Sociologie

soudobého města od Jana Musila. [Musil 1967]

A velký přínos mi přinesla i kniha od Vladimíry Šilhánkové, která nese název

Veřejné prostory v územně plánovacím procesu. [Šilhánková 2003]. A další kniha,

kterou napsala Šilhánková a Šilhánek Ulice, náměstí a nábřeží Hradce Králové, mi

umožnila jiný pohled na danou problematiku. [Šilhánková, Šilhánek 2009].
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1. Stav dosavadního poznání

Tato bakalářská práce se zabývá tématem, které není zpracováváno poprvé.

Proto jako podklady byly použity práce s podobným zaměřením, jen vypracované

v dřívější době a analyzující jiný region. Většinou se tyto práce zabývaly hlavním

městem Praha, nebo druhým největším městem v České republice - Brnem. První a

druhá kapitola této práce byla vypracována na základě odborných publikací a dalších

zdrojů. Přínosem byly i publikace autorů zabývajících se regionálním rozvojem.

Jako první bych zde uvedla studii, která představuje výsledky dlouhodobého

výzkumu Hubáčka, Opletalové a Matějů z Univerzity Karlovy v letech 1992 až 2008.

Výzkum byl prováděn ve městech Český Krumlov, Blatná a velké Meziříčí a zaměřil

se na otázky lokální kultury, kulturní změny a sociokulturního potenciálu menších

měst a možností jeho využití. Cílem studie bylo upozornit na význam často

opomíjené kultury v rozvoji měst. Tato studie poskytuje informace dobře využitelné

jako vodítko při hledání řešení praktických problémů v životě měst. Protože i v této

práci se zajímám jak o subjektivní názory obyvatel a dalších uživatelů, tak i o

možnosti kulturního vyžití každého z dotazovaných. [Hubáček, Opletalová, Matějů

2009].

Jelikož se zabývám sociálními proměnami města, jako další mi přijde dobré

uvést příklad knihy Jana Gehla - Město pro lidi. Cenný vhled do chápání vztahu mezi

veřejným prostorem, občany a jejich vzájemné složité provázanosti přinesl právě

Gehl. V této přelomové knize objasňuje Jan Gehl důvody a metody pro utváření měst

pro lidi. Díky poznatkům ze svého celoživotního výzkumu pomohl přeměnit

prostředí řady měst na celém světě. Tak, aby je lidé mohli co nejlépe využívat a cítit

se v nich dobře. V knize zdůrazňuje čtyři základní kritéria pro úspěšné plánování

rozvoje měst. Vysvětluje, jak vytvářet města, která jsou živá, bezpečná, udržitelná a

zdravá.
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Podle Gehla jsou města prostorem, kde se lidé setkávají, ať jde jen o výměnu názorů,

obchod nebo kvůli relaxaci a zábavě. Základem každého města je dle Gehla ulice,

pěší cesta, náměstí a park. Vytvářejí strukturu, která umožňuje, aby města ožila.

Poskytují prostor a podporují různé činnosti. Město pro lidi, s pečlivě navrženými

náměstími a ulicemi působí radost jak svým návštěvníkům, tak obyvatelům a lidem,

kteří tam pracují. Dle něj dobře navržené okolí člověka inspiruje. [Gehl 2012].

1.1 Výzkum města

Současný geografický výzkum města navazuje v mnohém na sociálně

ekologický přístup chicagské školy a pražskou sociologii města. Příspěvek Město:

Proměnlivá ne/samozřejmost popisuje současné přístupy a metody využívané

v českém sociogeografickém výzkumu města. Mezi stěžejní znaky současného

výzkumu patří důraz na kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod, využití

případových studií a hodnocení problémů a témat v několika měřítkových úrovních

sledování. [Ferenčuhová, Hladíková, Galčanová, Vacková 2009: 93].

Pozornost příspěvku, autorů Ouředníček, Temelová, Novák a Puldová, je

zaměřena na zdůraznění nezbytnosti empirického výzkumu města směřujícího

k odhalení základních mechanismů vzniku a vývoje prostorové diferenciace a změn

v charakteru sociálního a fyzického prostředí města. Tento příspěvek vznikl v rámci

projektu Národního programu výzkumu ,,Sociálně prostorová diferenciace

obyvatelstva a její vliv na kvalitu života ve městech a obcích České republiky.“

Výzkum města patří mezi zásadní témata současné sociální geografie.

V případě hodnocení sociálního prostředí měst je studium geografie města tradičně

spojené především s urbánní sociologií. [Ouředníček, Temelová 2012].
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1.2 Výzkumy v ČR

V České republice se obdobnému tématu jako moje bakalářská práce

věnovala například Bc. Lucie Sedláčková ve své diplomové práci na vysoké škole

ekonomické v Praze. Jejím tématem byl Veřejný prostor jako nedílná součást

infrastruktury města na příkladu Hradce Králové. Její diplomová práce se zabývala

veřejným prostorem v Hradci Králové, hlavními aktéry ovlivňujícími podobu

veřejného prostoru a jeho obyvateli. Práce popisuje provedené realizace ve veřejném

prostoru, prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťuje oblibu veřejných prostorů a

změny v jejich vnímání. Dotazovaní dokázali určit hlavní problémová místa, která

brání lepšímu využití veřejných prostor. Tato diplomová práce vyúsťuje v obecná

doporučení pro ještě větší rozvoj veřejného prostoru v Hradci Králové. Kladla si za

cíl definovat hodnoty, které by veřejný prostor měl poskytovat svým uživatelům.

Z průzkumu nevyplynuly výrazné problémy veřejného prostoru v Hradci Králové

mimo nespokojenosti občanů s podobou Velkého náměstí, což je jedna z priorit

samosprávy. Pro účely diplomové práce byly vybrány veřejné prostory jako Velké


[…]


s kvalitou bydlení.

Ráda chodí na různé akce a divadelní festival, ale říká, že by město takto

hezkého prostředí mělo více využívat. Říká, že Hradec je kulturně zabitý. Prostor je

dle ní využíván spíše mladší generací.

Na rekonstrukce nahlíží pozitivně, líbí se jí, jak se město proměnilo. Určitě

by zde chtěla zachovat historické centrum. Na otázku, zda se funkční prostředí mění

k lepšímu, odpověděla, že se uvidí po rekonstrukci náměstí.

Tato respondentka se asi jako jediná zapojuje do diskuzí na internetu, hodně

se zajímá o dění. Klidně by i podepsala petici, za snížení počtu parkovacích míst,

kterých je prý až moc.
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Pan Filip (22 let, podnikatel) hodnotí tento prostor jako unikátní místo. Se

skladbou obchodů moc spokojen není. Určitě by uvítal obchod se základními

potravinami, aby pro ně nemusel někam dojíždět. Respondent je mile překvapen, že

zde není hluk. Úroveň bytu má dobrou. Vadí mu, že se musí držet původního návrhu

domu, který je starší. Nemůže například udělat nová plastová okna, z kterých mu

utíká energie.

Rád zde tráví čas na akcích, které se tu pořádají. Potkává se tu se známými a

přáteli, ale také tento prostor využívá k nutným schůzkám, které se týkají jeho

podnikání. Zdá se mu, že je tu bezpečno a že tento prostor využívá celá generace lidí.

Ceny se mu zdají jako odpovídající.

Bude rád, až proběhne rekonstrukce náměstí, jinak se ho uskutečněné

rekonstrukce příliš nedotkly. Ale hodnotí je kladně.

Informace o dění v této lokalitě moc nevyhledává, spíše mu stačí, co vidí před

očima. Nijak se neangažuje na veřejných věcech. Pořádá sice různé semináře k jeho

podnikání, ale ty se nedotknou široké veřejnosti.

Pan Tomáš (25 let, obyvatel) je spokojen s podmínkami pro každodenní život.

Vyhovuje mu, že je vše kousek. Jako největší problém uvádí parkování. Určitě zde

podle něj není hluk. A jak na něj působí vzhled náměstí? Velmi si pochvaluje boční

uličky, ve kterých bydlí a jsou dle jeho slov opravdu krásné. Respondent je velmi

spokojen s výhledem z okna, protože kouká do Žižkových sadů, kde se nachází

největší část zeleně v tomto okolí.

Ve volném čase navštěvuje akce, které se tu konají, rád chodí do restaurací a

barů se svými přáteli. Jako jeden z mála respondentů tu rád odpočívá. Je tu podle něj

relativně bezpečno, protože úplně bezpečno není nikde. Na otázku, jaké se mu zdají

ceny, odpověděl, že jsou odpovídající.
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Na rekonstrukce má názor kladný, ale nějak moc se o ně nezajímá, ani mu

nijak neovlivnily život. Na otázku, co by vylepšil na náměstí odpověděl, že nechce,

aby to bylo jen velké ošklivé a drahé parkoviště. Funkční prostředí se dle něj mění

k lepšímu.

O dění, rekonstrukce ani vyhledávání dostupných zdrojů informací se

nezajímá ani neangažuje.

Paní Renata (52 let, obyvatelka) není spokojena s dostupností obchodů a

hlavně se zásobováním a parkováním. Hodnotí tuto oblast jako problematickou. Vadí

jí, že například když přijede návštěva, tak nemá kde zaparkovat, nebo pouze za

peníze, anebo když přijede z nákupu, tak ho musí nést přes celé náměstí, jelikož

sama parkuje v Regiocentru.

Naopak spokojená je s architekturou a se sousedy, se kterými se zná a

potkává. Na otázku jak hodnotí zeleň, odpověděla, že tu žádná není. Má výbornou

úroveň bytu, je spokojená i s výhledem z okna.

Volný čas v těchto prostorech tráví tak, že se chodí s přáteli bavit do

restaurací a klubů, ráda navštěvuje Eliščiny slavnosti, ale neodpočívá tu. Na to

využívá svůj byt. Zmiňuje, že tento prostor není určen pro děti, že tu není žádné

vyžití. A ceny v této lokalitě se jí zdají odpovídající.

S rekonstrukcemi, které proběhly, je respondentka spokojená, ale uvádí, že

jich zatím moc nebylo. Nejvíce ji ovlivnila výstavba regiocentra, které využívá

k parkování svého auta. Na rekonstrukci Velkého náměstí se velmi těší, líbí se jí i

návrh. Funkční prostředí hodnotí jako změnu k lepšímu.

Na otázku, zda se zajímá o dění, odpověděla, že pouze zpozorní, když vidí

nějaké články v novinách nebo v televizi. Žádným způsobem se neangažuje v této

oblasti, ale je členkou politické strany TOP09, ale tam řeší pouze věci, které se týkají

školství.
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4. Výsledky

4.1 Dění v lokalitě na základě vlastního pozorování

Jelikož bydlím ve Smiřicích, což je asi třináct kilometrů od Hradce Králové,

nacházím se v popisované lokalitě poměrně často. Jezdím do tohoto města skoro

každý den. Ať už se jednalo o střední školu, nebo Univerzitu Hradec Králové, kterou

navštěvuji doteď. Na Velké náměstí chodím poměrně často, ať už se jedná o

restaurace, bary nebo jen kvůli odpočinku, například mezi hodinami ve škole. Vím,

bohužel, jak toto náměstí a okolí vypadá. Jsem moc ráda za rekonstrukce, které se tu

udály, a hlavně se připojuji k těm, kteří chtějí co nejrychleji rekonstrukci Velkého

náměstí. Povrch je opravdu hrozný a o cenách parkovného ani nemluvě. Vůbec se

nedivím těm, kteří kritizují oddalování rekonstrukce. ( Současný stav parkoviště viz.
