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Cíl práce je v textu na začátku vymezen. Autorka hodlá prozkoumat dopad aktuálních a
plánovaných změn architektonické podoby centra Hradce Králové na kvalitu života jeho
obyvatel (a dalších uživatelů). Tento cíl v sobě obsahuje výrazné komplikace. Těžko si umím
představit, jak by bylo možné důsledně studovat dopad nějaké plánované budoucí
revitalizace na kvalitu života. Dopady se projeví až následně po realizaci revitalizačního
projektu. Je jen těžko možné je předjímat.
Na začátku empirické části práce autorka dále specifikuje určité výzkumné otázky,
(spokojenost, množství tráveného času, hodnocení revitalizace, zájem o veřejné dění), které
ovšem s konceptem kvality života souvisejí jen dosti volně. Právě v použití konceptu kvality
života vidím určitý problém, protože empiricky se autorka do analýzy kvality života a její
souvislosti s revitalizacemi příliš nepouští.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne
Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami Špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami Špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami Špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami Špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Úvodní část práce (stav dosavadního poznání) není zpracována tak, aby kapitola
čtenáři i autorce pomohla k vyjasnění předběžných zjištění a hypotéz nebo ke
zpracování výzkumného nástroje. Kapitola není nijak problémově orientovaná.
Neobsahuje informace o tom, jaké typy otázek a problémů sociologie v souvislosti
s rezidenční kvalitou a revitalizacemi řeší a k jakým závěrům různé studie docházejí.

b) Kapitola „stav dosavadního poznání“ se navíc obsahově nejasně mísí s kapitolou
„teoretická východiska“. Obě kapitoly obsahují směs teorie a různých zmínek o
empirických studiích.

c) Ani kapitola „teoretická východiska“ není problémově orientovaná. V podstatě
nedává čtenáři žádnou informaci o tom, k jakým teoreticky zobecnitelným
poznatkům dospívá analýza rezidenční spokojenosti a jako tato souvisí s veřejným
prostorem. Typicky to lze ilustrovat na práci s odkazem na knihu „Život a smrt
amerických velkoměst (str. 21). Nikde se nedozvídáme, co Jacobsonová o veřejném
prostoru tvrdí a jaký to může mít význam pro česká města.

d) Definice města podaná na str. 16 a 17 je nejasným kompilátem a postulované
definiční znaky nejsou v práci dále nikde nijak využity.

e) Popis sociologie města (str. 18) popisuje tuto disciplínu v podstatě pouze jako
aplikovaný výzkum pro potřeby urbanistického plánování. To je velmi zužující pohled.

f) Autorka zbytečně definuje některé pojmy, které pro svou empirickou analýzu nijak
nepoužívá (např. společenská soudržnost)

g) Z hlediska popisu metodologie autorka tvrdí, že respondenti-obyvatelé byli vybráni
náhodně (str. 28). O skutečné náhodnosti tohoto výběru poněkud pochybuji.
Náhodný výběr je komplikovaný.

h) V empirické části mi především chybí informace o tom, jak přesně má proběhnout
revitalizace náměstí, jaké informace o ní respondenti mají a které body této
revitalizace jsou ve veřejném diskurzu sporné.

i) Autorka v empirické části do analýzy velmi silně přimíchává osobní preference a
hodnocení (výrazy typu: sympatizuji s nimi, …). V empirické analýze podobná
hodnocení nemají co dělat.

j) Celkově se domnívám, že hlavní cíl, totiž posouzení vlivu revitalizace na kvalitu života,
v podstatě v práci splněn není. Autorka ukazuje, že řada obyvatel není spokojena se
současnou podobou náměstí a těší se na rekonstrukci. O kvalitě jejich života, o tom,
jakou podobu rekonstrukce upřednostňují a proč nebo o tom, jak se rekonstrukce
může promítnout do jejich každodennosti, se bohužel v práci mnoho nedozvídáme.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Které aspekty plánované rekonstrukce jsou sporné a jaká stanoviska k těmto otázkám
respondenti zaujímají, jak je odůvodňují?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne Stručné slovní hodnocení (dle

uvážení posuzovatele)
1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Práci považuji za hraniční a o tom, zda může být hodnocena jako úspěšná, by měla
v posledku rozhodnout obhajoba.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

28.5.2015, Mistrovice Josef Bernard
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku
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